



OKS var i mange år et fast indslag på tipskuponen og en klub, der bevægede sig i udkanten af den danske klubelite. Den 92 år gamle klub forsøger igen at bryde ind i divisionsfodbold. FOTO: MICHAEL SØVSØ

stoffet på Fyens Stiftstidende sammen med Leif Rasmussen og er inviteret til at fortælle om OKS-historien før kampen.

Abildtrup begynder sit lille foredrag med at hive et kampprogram frem fra 80'erne, hvor han spillede for B1913, der i 2. division hev en 2-2'er med hjem fra Brøndby. Han fortæller med fynsk lune og til moro for de fremmødte sponsorer, at "han formentlig er den eneste fynske fodboldspiller, der er ubesejret på Brøndby Stadion".

Krøllen på den historie er, at OKS også i sin storhedstid havde besøg af netop Brøndby, der dengang huserede som fremstormende vestegnsklub på vej op gennem rækkerne.

Tidligere på dagen har jeg ringet til samme Abildtrup for at få ham til at fortælle om OKS'ernes historie og ikke mindst storhedstiden, hvor kulminationerne var matcherne mod Brøndby, KB og de øvrige fynske konkurrenter.

Lokalopgørene mod de øvrige Odenseklubber gik ikke stille for sig. Abildtrup beretter om en 4-4-kamp mellem OKS og B1909 inde på Odense Stadion med omkring 10.000 tilskuere på lægterne. På Ok-

son Park trak "nierne" engang 2800 tilskuere og tilskuervoldene omkring Okson Park var propfyldte med fodboldglade fynboer.

"OKS er på mange måder en interessant klub," siger Niels Abildtrup. "Det var den første klub, der for alvor rokkede ved det traditionelle odenseanske fodboldhierarki. Op gennem 50'erne og frem til 70'erne var OB, B1913, B1909 og Odense KFUM de fire dominerende klubber."

"I 60'erne sad "nierne og 13" på tronen, men Richard Møller Nielsens indtog forvandlede OB til topklubben i Odense. Han var benhård, professionel og brugte nærmest tyske metoder. Det var der spillere, der ikke brød sig om, og dem begyndte OKS at samle op, og det gav sportslig succes, fortæller Abildtrup.

I OKS-kulisserne huserede en visionær formand ved navn Johan Schmeltz. Han var salgsdirektør i typehusfirmaet Karnak-Huset og lagde sit hjerteblod i OKS.

En af hans gode makkerer var C.C. Nielsen, der også var involveret i klubben med sin fremstormende virksomhed Micro Matic, der producerede – og stadig produce-

rer – løsdele til fadølsanlæg.

#### NETVÆRKSPIONER

"Schmeltz var virkelig fremsynet. Han formåede hurtigt at skabe det første "netværk" omkring en fodboldklub i Odense. Han satte gang i et erhvervspanel og skabte en VIP-lounge, hvor der virkelig var gang i sagerne. OB levede på sine "forbindelser" og både 9'erne og 13'erne søgte deres traditionelle støtter, men OKS begyndte at "lugte lunten" på en anden og helt nyskabende måde. Der var gang i sagerne hos erhvervsfolkene før efter kampene, som gerne blev spillet 10:30 søndag formiddag. Netværket betød også, at klubben skabte gode muligheder for spillerne i forhold til for eksempel at skaffe arbejde ved siden af fodbolden," forklarer Niels Abildtrup.

OKS trådte ind i divisionsfodbolden i 1980 og gik direkte gennem 3. division og op i den næstbedste række. Opholdet i 2. division varede frem til 1984, som var året efter klubbens bedste sæson nogensinde. I 1983 – dengang spillede man stadig efter kalenderåret – blev klubben nummer fem i 2. division og var i store dele af sæsonen

med i opløbet om en plads i den bedste række. Men Okson Park og OKS nåede dog aldrig landets bedste række.

Men der var store højdepunkter.

"For eksempel 1-0-sejren over KB i Idrætsparken på den tidligere OB'er Poul Andersens hovedstødmål. Der var kampene mod Brøndby og de andre tidligere og senere storklubber, der var på besøg på Okson Park. Vi husker stemningen klokken 10.30 til søndagskampene i en atmosfære, der var mere hyggelig end hårdkogt. Der var mange tilhængere af de andre klubber, der kom til OKS-kampene for at nyde den gode ånd omkring kampene. Okson Park søndag formiddag var også et godt sted til at pleje tømmermændene efter en god lørdag aften inde i byen," husker Niels Abildtrup.

OKS-ledelsen havde også en evne til at hive OB-koryfæer ind som trænere. Navnkundige folk som Roald Poulsen og Uffe Pedersen kom til klubben på den konto og grundlagde flotte trænerkarrierer på Østerbæksvej.

"Formanden Johan Schmeltz lod sig inspirere af PSV Eindhoven og på et tids-